populo publice sustincre, fovere et doctrinare non est veritus.

Et licet hic constitutus et per nonnullos magisti'os nostros, praescntibus

dominis commissariis dictae Caesareae Majestatis, aliquibus etiam ex coetu

nostri vicariatus nominatis, examinatus ac tandem ad cor reversus et errorem

suum recognosccns, singula publice revocavcrit; attamen Antwerpiensem

populum per ipsam suam pracdicationem dicto morbo adeo infecit, quod, nisi

quam celcrius per viam inquisitionis et ccnsurarum et poenarum ccclesiasti-

carum et temporalium contiscationum apostolica et imperiali auctoritate hujus-

modi morbo obvietur, verosimiliter illum in populo dicti oppidi et alibi in

tantum grassari possc formidatur, quoel taudcm ditliciliori remedio extirpari

poterit.

Cumque Caesarea Majestas ad illum extirpandum summo studio inclinetur,

decrevit concilium suum quantocyus vocandum esse' dominum inquisitox'em

tidei apud vestras dominationes residentem, ut huc veniens contra dicto

niorbo infectos cuni suae Majestatis auxilio et praesidio sccundum formam

juris procederet.

Vestrac itaquo dominationes instanter, ct id postulante dicto concilio, oratas

csse volumus dictum dominum inquisitorcni ad nos sine mora destinarc

dignentur, munitum sigillis in simili matcria servientibus; cui de impensis

itincris ct aliis ei neccssariis competenter satisfieri curabimus, Domino pro-

pitiante, quietvestras dominationes feliciter ad tempora longa, ctc.

Bruxcllae
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Vestrarum dominationum liilectissimi confratres vicarii domini nostri Came-
racensis Bruxellae residentes.

Koninklijke Bibliotheek tc Brussel, Handschrift n'" 16315,

fol. 33'' en verso, fol. 46''; reeds afgedrukt bij Diercxsens,

Anlverpia, deel III, blz. 362, 363. (Ook afgeschrcvcn in het

HS. Verdussen, ter Stadsbibliotheek van Antwerpen.)

90.

1522, Juli 14, Bazel. Uittreksels uit eenen briefvan Erasmus

aan Joost Laurensz, voorzitter van den Grooten Raad van Meche-

len, over de kettervervolging in de Nederlanden, en de bliude

woestheid van de inquisiteurs Nicolaas van Egmond en Jacob van

Hoogstraten. — Hij wenscht Joost Laurensz en zich zelven geluk

over dezes aanstelling als opperinquisiteur der Lutheranen, daar hij

op zijne wijsheid en zachtheid rekent om te beletten, dat eerzame

en geleerde burgers aan den haat van sommigen worden prijsge-

gegeven. ledereen kent immers de hardnekkige hatelijkheid van

Nicolaas van Egmond. Ten gunste van twee vervolgde Antwerpe-

naars (Nicolaas van 's Hertogenbosch en Cornelius Grapheus?)

treedt hij op. Ook hemzelven zal Joost Laurensz tegen de inqui-

siteurs Nicolaas van Egmond en Jacob van Hoogstrateii wellicht

moeten beschermen.

Erasmus Jodoco, senatus Mechliniensis praesidi, S. D.

Audio et profecto gaudeo ex animo, vir eximie, sumraam auctoritatem

Lutherani negotii exccllentiae tuae esse commissam, quam ego novi praeter

absolutam jurisprudentiam virum integris moribus summaque praeditum

aequitate. Nam, ut danda est opera quo Lutheri factio sopiatur, ita cavendum

est ne boni viri et suis laboribus de studiis publicis benemeriti dedantur quo-

rundam privatis odiis.

Nicolaus Egmondanus, nemo est Lovanii qui nesciat quam sit homo perti-

nacis et vindicis animi, si conceperit odium in aliquem Nescio an

agant adversum me ex edicto Caesaris. Certe edictum illud postremum huc non

pervenit nec unquam publice aut privatim fuit exhibitum. Quare te quaeso,

vir egregie, ut tua aequitate istorum odium et acerbitatem tcmperes

Non ago nunc causam N[icolai ?] B[uscoducensis ?], nam nescio quid ille

confessus sit. Illud scio, non fuisse Antverpiae virum moribus incorruptiori-

bus et gratiorem civibus magisque necessarium reipublicae in instituendis

pueris. Nec de collega illius [Cornelio Grapheo ?] pronuncio, nam illius

causam, quod Lutherum attinet, non novi. IUud scio, virum esse pulchre

doctum, multarum linguarum peritum, moribus sinceris, nisi quod est linguae

liberioris. In hunc Egmondanus haud dubie saevior fuit, quod privatim ab

illo fuisset laesus. Nemo nescit hoc agere Hoehstratum et Egmondanum, ut
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linguas ac bonas littcras exstinguant, et in harum professorcs potissimum

quacrunt ansam. Mca sententia, i^cctius fccerint, si sint contcnti sua victoria

nec excitcnt iu orbe plures tragocdias. Mundus utcunque feret sibi ereptum

Lutherum; linguas ac bonas litteras eripi nunquam feret.

Sed pluribus verbis onero magniticentiam tuam, quam etiam atquc etiam

rogo, ut sua prudcntia suaque aequitate modcretur aliorum impetus. Et si

quid est talc quale rumor huc attulit, non patiatur Erasmum de omnibus benc

merentcm odio duorum hominum dcdi. Dubium non est quin idem velit et

Caesaris clementia et summi pontillcis pictas et publicus bonorum afTectus.

Benc valcat tua maguificentia, vir eximic, et Erasmum inter tuos clientes

adscribito.

Basilea, 14 Julii, anno 1522.

Erasmus, Opera omnia, deel III, blz. 718-720. — Dc twcc ver-